
  تقدیم  »همراه با خاطره ها« 
به شهدای کرمان

رویداد موسیقایی »همراه با خاطره ها« به رهبری 
»مجید انتظامی« در تالار وحدت روی صحنه رفت 

و به شهدای تروریستی حادثه کرمان تقدیم شد.
ــداد موسیقایی »هــمــراه با  به گـــزارش ایــرنــا، رویـ
خــاطــره هــا« شــامــل بــرگــزیــده آثـــار استاد مجید 
انتظامی با همراهی ارکستر ملی ایران به رهبری 
این هنرمند و آهنگ ساز پیش کسوت آذر امسال 
پس از ۱۱ سال دوری وی از ۱۴ تا ۱۸ آذر در تالار 
وحدت اجرا شد، این رویــداد با توجه به استقبال 
مخاطبان در دی ماه نیز تمدید شد.نخستین شب از 
اجرای دوباره رویداد موسیقایی »همراه با خاطره ها« 
به رهبری استاد انتظامی با همراهی ارکستر ملی 
ایران، ترکیبی از سازهای ایرانی و کلاسیک و گروه 
کُر بنیاد رودکی به رهبری رازمیک اوحانیان شامگاه 
جمعه- ۱۵ دی مــاه- در تالار وحدت روی صحنه 
رفت.این کنسرت قرار بود ۱۴ دی برگزار شود اما 
به دلیل حادثه تروریستی در گلزار شهدای کرمان و 
اعلام عزای عمومی در کشور و تعطیلی فعالیت های 
هنری و کنسرت های موسیقی، به ۱۵ دی موکول 
شد.استاد انتظامی بعد از پایان رپرتوار و قطعات، 
در سخنانی ضمن تقدیر از مخاطبان اظهار کرد: 
از آقای اوحانیان رهبر گروه کُر تشکر می کنم، از 
یکایک اعضای ارکستر، تقدیر می کنم، دست همه 
آنــان را می بوسم و این اجــرا را به شهدای کرمان 
تقدیم می کنیم و امیدواریم دیگرشاهد این وقایع در 

سرزمینمان نباشیم.

 بازگشت علی رهبری 
با والری گرگیف به ایران

از مشهورترین رهبران  والــری گرگیف، یکی 
جهان و مدیر ارشد اپراهای مارینسکی در سن  
پترزبورگ و اپرای بولشوی در مسکو به همراه علی 
رهبری )رهبر اپرای مارینسکی( به ایران می آید.
رهبری ضمن تاکید بر این که حضور او و والری 
گرگیف در ایران ارتباطی با بنیاد رودکی ندارد، 
به ایسنا گفت: مایسترو گرگیف با آمدن به ایران به 
همراه من موافقت کرده و قرار است که با ارکستر 
ــران در فرصتی مناسب  سمفونیک جوانان ای
کنسرت برگزار کنیم.او ادامه داد: در این کنسرت 
قرار است که بنده قسمت اول را با یک قطعه ایرانی 
دوتــار و ارکستر سمفونیک با نوازندگی آیدین 
اولیانسب و آذین راستگر رهبری کنم و قسمت دوم 

را مایسترو گرگیف رهبری می کند.

فرصتی استثنایی برای نوازندگان جوان       
ــدف حضور خود  رهــبــری همچنین دربـــاره ه
ــران توضیح داد: هــدف اصلی  و گرگیف در ای
ــروژه بــالابــردن سطح کیفیت نوازندگی  ایــن پ
دانشجویان و حتی استادانشان در ارکستر است. 
آمدن مایسترو گرگیف به ایران که مشهورترین 
رهبر ارکستر جهان است، نه تنها به انگیزه جوانان 
کمک می کند بلکه در سطح جهانی برای جوانان 
ما مؤثر خواهد بــود. همچنین اگــر جوانان ما 
بتوانند نظر مثبت ایشان را دریافت کنند، شانس 
دعوت از این ارکستر به سن پترزبورگ و مسکو 
که جناب گرگیف مدیرکل هنری در این دو شهر 

هستند، بالا می رود.
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پیچیده خبر پشت خبر در دل توفان
برپا شده در هر طرفی شام غریبان

هی داغ پیِ داغ که لرزانده زمین را
آوار جنون مانده مگر بین بیابان؟!

خم شد کمر کشورم از داغ و از این درد
این غصّه درید از دل افلاک، گریبان

آری خبر این است خبر سرخ تر از سرخ
باید که خبر را برسانید به باران

آری خبر این است که در مکتب قاسم
عشاق ندارند دگر طاقت هجران

آری خبر این است که با شوق زیارت
رفتند شهیدانه از این کوی و خیابان

آواز شهید است که پیچیده در افلاک
در شام و عراق و یمن و غزه و کرمان
از حضرت مادر، نفس تازه گرفتند
در شام ولادت همه رفتند به قربان

ای خصم فرومایه بدان مثل همیشه
ما ملّت عشّاقِ حُسینیم به قرآن

یک ذرّه هم از خاک وطن را نفروشیم
هستیم بر آن عهد که بستیم کماکان

نجیب بارور )شاعر افغانستانی(
 
 

 نعش دیگر ریخته انگار در روی سرک
بوی خون آورده از خاک دلیران قاصدک

کیست این جلاد، این جلاد، این جلاد پست
داغ ما را می زند هربار با خنجر محک

کینه های کهنه از هرسو نمایان گشته است
زخم یکسان می خوریم از دردهای مشترک

 از ملال خاطرات اندوه ما بسیار شد
شیشه احساس یاران می خورد از غم ترک

نعره ا.. اکبر می کشیم و می رویم
مانع فریاد ما هرگز نخواهد شد کُتک

 خم نمی گردد سر آزادگان در پیش تان
 هان اگر کوته شود از سقف ما بام فلک!

بانگ آزادی بخیزد  باز از این بیشه زار
نای آزادی نگردد بر مرادت نی لبک

 آفتابا از نفس گرمای تابستان ببخش
 می وزد این روزها از هر طرف باد خنک

علی محمد مودب
 
 

از چه بر خاک این چنین هر گوشه گوهر ریخته
آسمان شد جاده هر سو بس که اختر ریخته

آسمان افتاده بر خاک این چنین، سنگین مگر
ناگهان با انفجاری سقف سنگر ریخته

چیست این مستی در این ایام بزم غریب ناگهان
کاین چنین بر خاک هر سو جام و ساغر ریخته

بس که چادرهای خاکی بر زمین افتاده اند
 از مصیبت قلب فرزندان حیدر ریخته

روز مادر شب شد از این غم که بابا برنگشت
 خون طفلان بین که بر سیمای مادر ریخته

روز مادر وامصیبت، رد خون سرخ کیست
لاله ها کاین گونه پرپر پشت هر در ریخته

هر طرف بال و پری در خاک و خون غلتیده است
 از پی پرواز سیمرغ این همه پر ریخته

زبانشناسیبانظراتجنجالبرانگیز
»زبان شناسی را به صورت علمی خوانده بود 
و وقتی می دید بعضی ها که  بیشتر ادیب اند، 
امــا به زبــان با دیــدی تجویزی به مقوله نگاه 
می کنند و مسائلی را درباره زبان فارسی مطرح 

می کنند، فریاد او بلند می شد.«
به گزارش ایسنا، محمدرضا باطنی پانزدهم 
دی ســال ۱۳۱۳ در اصفهان متولد شــد و 
اگر ۲۱ اردیبهشت ۱۴۰۰ در ۸۷ سالگی 
رخت از دنیای فانی برنمی بست، امروز تولد 
۸۹ سالگی مــردی را جشن می گرفتیم که 
مقالات و نظراتش در مجله ها و مطبوعات، گاه 

جنجال برانگیز بود. 
ــت دیپلم ادبـــی وارد  ــاف باطنی پــس از دری
دانشسرای عالی شد و در ســال ۱۳۳۹ از 
رشته زبان و ادبیات انگلیسی دانش آموخته 
شد. او در سال ۱۳۴۰ به انگلستان رفت و 
از دانشگاه لیدز فوق لیسانس زبان شناسی 
گرفت و با دفاع از رساله ای که بنا بود از آن در 
لندن دفاع کند، در دوره تازه تاسیس دکترای 
زبان شناسی دانشگاه تهران، در خردادماه 
و  همگانی  زبان شناسی  دکــتــرای   ۱۳۴۶
زبان های باستانی را دریافت کرد. پس ازآن در 
مهرماه ۱۳۴۶ به عنوان استادیار زبان شناسی 
در گروه زبان شناسی دانشگاه تهران آغاز به 
کارکرد. او در سال ۱۳۶۰ و پس ازانقلاب 

فرهنگی  بازنشسته شد.

استفاده از کلمات قرضی در نظر باطنی       
مــحــمــدرضــا بــاطــنــی از ســال هــای تــدریــس 
نگارش  درزمینه  مطبوعات  با  دانشگاه  در 
مقاله هایی درباره مسائل اجتماعی و فرهنگی 
همکاری داشت، این همکاری پس ازانقلاب 
نیز با ماهنامه »آدینه« و سپس »دنیای سخن« 

و چند نشریه ادامه داشت.

پــس ازآن، باطنی در سال ۱۳۶۴ با تقاضای 
موسسه فرهنگ معاصر شروع به تألیف یک 
فرهنگ دوزبانه انگلیسی-فارسی کرد و این 
فرهنگ در اردیبهشت ۱۳۷۲ به بازار عرضه 
شد. او پس ازآن به همکاری با موسسه فرهنگ 
معاصر ادامه داد و حاصل این همکاری تألیف 
و تدوین طرح های گوناگون فرهنگ نویسی 
بود. ازجمله مقاله های تاثیرگذار او »اجازه 
بدهید غلط بنویسیم« و »هیاهو بر سر هیچ«، 
ابوالحسن  ننویسیم«  »غلط  کتاب  بر  نقدی 
نجفی بود؛  درست زمانی که بسیاری به تجلیل 
نجفی  ابوالحسن  ننویسیم«  »غلط  کتاب  از 
می پرداختند، او در دو مقاله  به نقد صریح این 

کتاب پرداخت.
ــاره او  علی اشرف صادقی، زبان شناس درب
گفته است: »باطنی مرد بسیار محکم، اصولی 
و خیلی اخلاقی بود که به هیچ وجه از اصولی که 
به آن معتقد بود تخطی نمی کرد. زبان شناسی 

را به صورت علمی خوانده بود و وقتی می دید 
بعضی ها که  بیشتر ادیــب انــد، اما به زبــان با 
دیــدی تجویزی نگاه می کنند و مسائلی را 
درباره زبان فارسی مطرح می کنند، فریاد او 
بلند می شد؛ مثلًا فلان کلمه عربی در زبان 
عربی این طور به کاررفته و در فارسی این طور و 
نباید این طور باشد و باید مانند اصل عربی اش  
به کار رود، این مسائل در زبان شناسی مطرح 
نیست و هر زبانی از زبان های دیگر واژه قرض 
ــا را در قالب مبانی آوایـــی و  می کند و آن ه

دستوری خود درمی آورد.«

برخی آثار:       
ــوزه زبان شناسی مــی تــوان به  ــار او در ح از آث
»توصیف ساختمان دستوری زبان فارسی«، 
تازه  »نگاهی  نوین«،  زبان شناسی  »مسائل 
به دستور زبــان«، »چهار گفتار دربــاره زبان«، 
»درباره زبان«، »زبان و تفکر«، »پیرامون زبان 

ــرد. از آثــارش  ــاره ک و زبان شناسی« و ... اش
ــان و زبان شناسی«  درزمینه ترجمه نیز »زب
رابرت هال، »زبان شناسی جدید« مانفرد بی 
یرویش، »درآمـــدی بر فلسفه« بوخینسکی، 
»دانشنامه مصور«، »مغز و رفتار« فرانک کمپ 
بل، »خواب« یان اوزوالد، »ساخت و کار ذهن« 
بلیک مور، »انسان به روایت زیست شناسی« و ... 
هستند. فرهنگ ها نیز بخش دیگری از تالیفات 
او هستند. »فرهنگ معاصر پویا: اصطلاحات 
و عبارات رایج فارسی )فارسی - انگلیسی(« 
سی  برگزیده  عنوان  توانست  باطنی  تألیف 
و دومین دوره جایزه »کتاب سال جمهوری 
اسلامی« را در سال ۹۳ به خود اختصاص دهد.

فرهنگی -هنری

ادبی

»تنهایی از ویژگی های آدمی است اما برای 
فریاد  بسپارد،  گــوش  می خواهد  که  کسی 
زندگی آن جاست. دو چیز وجــود دارنــد که 
ــاری؛ بــدان  ــردب ــاد بــرونــد: ب هرگز نباید از ی
ــود را  ــا مسیر خ ــداده معنا کــه بــگــذاریــم رخ
ــش  ــاداری بــه آن چــه در آرزوی پــی گیرد و وفـ

هستیم.«)نامه های عاشقانه یک پیامبر(
جِــبــران خلیل جــبــران )۱۸۸۳ –۱۹۳۱( 
Gibran Khalil Gibran از نویسندگانی 
ــال از درگذشتش  ــت کــه پــس از ۹۳ س اس
همچنان نسیم روح بخشی در نوشته هایش 
می وزد؛ متن هایی در حال و هوای عارفانه ها 
و عاشقانه ها که به بیشتر زبان های زنده دنیا و 
در میلیون ها نسخه ترجمه شده و طی صدسال 
هواخواهان بسیاری یافته است. همان کودک 
درون گرایی که در ناحیه کوهستانی شمال 
لبنان متولد می شود و با مهاجرت مادرش 
به بوستون آمریکا، دهه دوم زندگی پردرد 
و رنجش را به مــدت ۳ ســال ساکن شهری 
می شود که مرکز مهاجرنشینان اتباع سوریه 
طراحی  و  نقاشی  ــت.  اس ایالات متحده  در 
نخستین استعداد هنری اش را رقم می زند 
۱۷ سالگی چهره )پُــرتــره(  به طوری که در 
ابن  و  ابن سینا  عطار،  مثل  شخصیت هایی 

خلدون را نقش می زند.

کودکی در هجوم فقر و مرگ       
ــاره بــه لبنان در ۱۶  پــس از بازگشت دوبـ
سالگی تحصیلاتش را پی می گیرد و شیفته 
ــارش و مفاهیم کــتــاب مقدس  ــگ ســبــک ن
)انجیل( و نهج البلاغه می شود. در آستانه 
۲۰ سالگی، زبان عربی و فرانسوی را آموخته 
اســت و از ذهــن و ضمیرش سیل آسا شعر 
می جوشد. همان دوره ای که با فقر پنجه در 
پنجه انداخته و از طرفی شنیدن خبر بیماری 
خواهرش و رنجوری برادر ناتنی خود و از همه 

دردناک تر سرطان مادر، روحش را می آزارد. 
ســال ۱۹۰۲ در بازگشت به آمریکا، طی 
چند ماه سه واقعه ناگوار صفحه زندگی اش 
را سیاه می کند؛ مرگ خواهر ۱۴ ساله اش، 
چند ماه بعد درگذشت مادر و سپس برادر 

ناتنی اش!

پناهگاهی به نام نوشتن       
ــود بــه عالم  بـــرای تسکین خــاطــر حــزیــن خ
به  نوشتن  ــرق  غ مــی بــرد.  پناه  نویسندگی 
زبان عربی و انگلیسی می شود. با برگزاری 
تا  می گیرد  آرام  ــش  روح هنری،  نمایشگاه 
آن جا که با مدیر مدرسه ای به نام ماری هَسکل 
Haskell( آشنا مــی شــود؛ زنــی ۳۰ ساله  (
که ۱۰ سال بزرگ تر از خلیل جِبران است و 
صیقل دهنده نوشتارهای  او. سال ۱۹۰۸ 
از بوستون به پاریس مــی رود و یک سال بعد 
خبر درگذشت پدر نامهربان و بی مسئولیتش 
را مــی شــنــود. پــس از تــجــربــه هــای مختلف 
کتاب های  تألیف  و  مجلات  در  نویسندگی 
ادبی، سال ۱۹۱۸ نقطه عطف زندگی جبران 
خلیل جبران با نوشتن کتاب »پیامبر« شکل 

می گیرد.

پیامبر؛ شاهکار خلیل جبران       
»پیامبر«  و  دارد  شاهکاری  نویسنده ای  هر 
کتاب های  ــت.  اس خلیل  ماندگار  شاهکار 
 The Prophet دیــوانــه )۱۹۲۰( و پیامبر
)۱۹۲۳( از مشهورترین کتاب های انگلیسی 
خلیل جبران و پر خواننده ترین آثار او هستند. 
خلیل جبران در کتاب »پیامبر« دربــاره ۲۶ 
موضوع شاعرانه مختلف مثل عشق، مرگ، 
خودشناسی، شادی و غم، جنایت و جزا و عقل 
و اشتیاق از زبان پیامبری به نام »المصطفی« 
نکته های بدیع و ظریفی می گوید. چاپ اول 
این کتاب که به زبــان انگلیسی نوشته شده 
بود، طی ۲ سال نایاب شد و تا سال ۲۰۱۲، 
تعداد ۹ میلیون نسخه انگلیسی از این کتاب 
به فروش رفت. کتاب »پیامبر« تاکنون به ۵۰ 
زبان ترجمه شده و جبران را به نویسنده ای 
جهانی و مشهور تبدیل کــرده اســت. سبک 

نوشتاری خلیل جبران به گونه ای است که با 
حکایت های تمثیلی و شعرهای منثور، مرز 
بین شعر و نثر و فلسفه و عرفان را درمی نوردد. 
از سوی دیگر بسیار کم گوی و گزیده گوست. 
همچنان که »پیامبر« کتابی کم حجم است 
ــزار کلمه هم  ــش بــه ۲۰ ه ــای و تــعــداد واژه ه

نمی رسد.

»برگزیده دُردانه«       
زنده یاد نجف دریابندری که »پیامبر و دیوانه« 

را ترجمه کرده، می گوید:
ــران را زنـــده نــگــه داشــتــه  ــب ــام ج ــه نـ »آن چ
ــام پیامبر  ــت بــه ن اســت، کتاب کوچکی اس
نیست،  تاریخی  یــا  مستند  به هیچ وجه  کــه 
بااین حال، دریافت نویسنده را از »پسرِ انسان« 
روشن تر بیان می کند. پیامبرِ جبران، عیسای 
که  »المصطفی«  چهره  در  نیست.  مسیح 
شباهت هایی  اســت،  نویسنده  سخنگوی 
به مسیح دیــده می شود؛ به ویژه سخنان او 
ــالای کوه  ــس، موعظه بــر ب ــالِ بــا مــردمــان اُرف
انجیل های  در  مسیح  ــولِ  ق از  چنان که  را، 
چهارگانه آمده است، به یاد می آورند؛ ولی 
ــه« درواقــع ترکیبی است  آن »برگزیده دُردان
از همه انبیای ابراهیمی در طولِ تاریخ چند 
هزارساله ادیـــان... پیامبرِ او دربـــاره همه 
ــار، دادوســتــد،  مسائلِ حــاد جامعه مانند ک
قانون، آزادی، شادی و اندوه، خوبی و بدی، 
دیانت و... سخن می گوید. هم این سخنان 
بر این پایه استوارند که سرشت انسان ذاتاً 
خوب است و دشواری های زندگی او از این جا 
نــاشــی مــی شــونــد کــه او هــنــوز تــعــارض هــای 
اساسی زندگی را به جا نیاورده و ماهیت کار 
و نظامِ زندگی را چنان که باید دگرگون نکرده 
اســـت... امــا انسان هنوز به سرانجامِ خود 
نرسیده است؛ او در آغاز راه و در مسیرِ تکامل 

است و دیر یا زود به روشنایی خواهد رسید.«

علی )ع(؛ شهید عظمت خویش       
خلیل جبران که در آثارش می کوشد وسعت 
ــت بکشاند و  نگاهش را به افق های دوردس
خوانندگانش را نیز همواره به داشتن بینش 

وسیع و شرح صدر فرامی خواند، در مقام یک 
امیر  به توصیف سیرت و فضیلت  مسیحی، 
مؤمنان علی )ع( می پردازد و می گوید: »به 
عقیده من علی بن ابیطالب )پس از پیامبر( 
نخستین مرد از قوم عرب است که وجودش، 
ــودن را در قــوم خویش  همه فضایل کامل ب
دمید و آهنگ آن را به گوش مردمی رسانید 
که پیش از آن مانند آن را نشنیده بودند و در 
بین تاریکی های جاهلیت از روش روشن او 
متحیر ماندند. دو طایفه شیفته روش علی 
)ع( بودند؛ یکی خردمندان پاکدل و دیگری 
ابیطالب  بــن  علی  ذوق،  بــا  نیکوسرشتان 
شهید عظمت خویش گشت. او از دنیا رفت 
درحالی که نماز بر زبانش جــاری و دلش از 
ــرب، حقیقت  ــردم ع ــود. م شــوق خــدا لبریز ب
مقام او را درک نکردند تا گروهی از مردم 
کشور همسایه آن ها )ایــران( برخاسته، این 
گوهر گرانبها را از سنگ تشخیص داده و او را 

شناختند.«)الانبیاء الباصرین(

رو به سوی ابدیت       
»خدایان زمین« آخرین اثر خلیل جبران بود 
که دو هفته پیش از مرگش چاپ شد؛ چراکه 
پس از سال ها مــدارا و شکیبایی با بیماری، 
به وخامت نهاد و اجل  سرانجام حالش رو 
امانش نداد. خلیل جبران ۱۰ آوریل ۱۹۳۱ 
در ۴۸ سالگی بر اثر سیروز کبدی و سل در 
نیویورک چشمانش را رو به ابدیت بست و 
همان سال پیکرش به زادگاهش بشِرّی لبنان 

منتقل شد.
سال ۱۹۳۱ میلادی در خیابان های نیویورک 
ــواری کــردنــد و تمام  ــوگ دو روز بـــرای او س
خوانندگانش در آمریکا و لبنان و سراسر جهان 
یادش را گرامی داشتند. روزنامه »نیویورک 
سان« در پاسداشت مقام خلیل جبران نوشته 
بــود: »پیامبری مــرده اســت. امــروز نام و آثار 
جبران خلیل جبران در ردیف افتخارات مردم 
لبنان است.« بعدها یعنی سال ۱۹۹۹ بنیادی 
تأسیس شد که هر سال به یاد این نویسنده 
و شاعر بــزرگ، جایزه »روح بشریت خلیل 

جبران« را به افراد برگزیده اهدا می کند.

  دکتر نعمت ا... پناهی
calture@khorasannews.com

 مکاشفه های عارفانه 
یک شاعر عاشق

به مناسبت زادروز »جبران خلیل جبران« شاعر و نویسنده 
نوگرای لبنانی نگاهی گذرا به آثار و اندیشه او داشته ایم

انتصاب اعضای شورای شعر 
وزارت ارشاد

ــاد  وزیـــر فرهنگ و ارش
احکامی  در  ــی  ــلام اس
جداگانه اعضای شورای 
شعر ایــن وزارتــخــانــه را 
منصوب کرد.به گزارش 
روابـــط عمومی وزارت 

فرهنگ و ارشاد اسلامی، محمدمهدی اسماعیلی در 
احکامی جداگانه، علیرضا قزوه، مرتضی امیری 
اسفندقه، ناصر فیض، محمدمهدی سیار، میلاد 
مستشار  بیابانکی، نغمه  پــور، ســعــیــد  ــان  ــرف ع
نظامی و علی محمد مـــؤدب را به عنوان اعضای 
شورای شعر وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی منصوب 

کرد.
در متن این احکام آمــده اســت: نظر به پیشینه 
ارزشمند و تجارب گران بهای ادبی جنابعالی 
درزمینه شعر، زبان و ادبیات فارسی که سرمایه 
ــای غــنــای سیاست ها و  ــت گــرانــقــدری در راس
فعالیت های اجرایی در ایــن حــوزه پر سابقه و 
مؤثر به شمارمی رود و بنا به پیشنهاد دستیار 
محترم وزیر در امور شعر، به عنوان عضو شورای 
شعر در وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی منصوب 
می شوید. امید است با یــاری پروردگار متعال 
و همیاری و همکاری شایسته و بهره گیری از 
اندیشه های دیگر اعضای شورا در اجرای این امر 

خطیر، موفقیت روزافزون قرین شما باشد.

یادمان


